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som almindelige lære- og praktikpladser. Det 
drejer sig bl.a. om mange af de butikstyper, 
som der så ofte har været rejst spørgsmål om 
her i tinget. Man har spurgt skiftende mini- 
stre: hvorfor kan de ikke godkendes? De kan 
altså ikke godkendes, men nu kan de bruges 
til en ny uddannelse og derved få deres ud- 
dannelseskapacitet udnyttet. 

For det femte vil vi som bebudet her i for- 
året etablere en industriel grunduddannelse, 
som der nu næsten er enighed om med ar- 
bejdsmarkedets parter. Jeg regner med, at vi 
i 1984 kan begynde undervisningen ved en 
række erhvervsskoler og nogle specialarbej- 
derskoler, tilrettelagt ud fra lokale behov. 
Dette alene skulle give et par tusinde plad- 
ser. 

Jeg lægger vægt på, at vi derved får udnyt- 
tet bl.a. den tomme kapacitet, som er opstået 
ved, at vi på bygge- og anlægsområdet har 
næsten 2.000 ledige pladser i øjeblikket. Det 
betyder selvfølgelig, at vi også har ledigt ap- 
paratur og ledige lokaler. Det vil vi søge at 
udnytte til denne nye industrielle grundud- 
dannelse. 

For det sjette vil vi fortsætte indsatsen 
med at skaffe flere lærepladser bl.a. gennem 
handelsmedhjælpereksamen, som kan tilby- 
des ved alle handelsskoler, hvis der melder 
sig nok. I år er der indgået 3.000 flere lære- 
kontrakter end sidste år. Vi vil gå videre ad 
den vej. 

Jeg håber, man har bemærket, at der er 
kød på disse seks punkter, jeg har nævnt. 
Det er vort mål, at vi ved hjælp af disse 
punkter og andre kan nå op på at skaffe 
10.000 ekstra uddannelsespladser og lære- og 
praktikpladser. Det er sådan, at antallet af 
lære- og praktikpladssøgende i vinterens løb 
vil komme ned under 10.000, og selv om der 
er andre uddannelsessøgende end de lære- og 
praktikpladssøgende, vil man alligevel kunne 
se, at der her er noget, der virkelig letter vil- 
kårene for de unge og sikrer, at der nu bliver 
en ende på deres ventetid og på deres foræl- 
dres og families bekymringer. 

Derfor er vi også inde i overvejelser om at 
udvide det såkaldte sommerløfte, som jo i de 
sidste år er givet til de unge, der forlader fol- 
keskolen. Vi overvejer, om vi kan give et lig- 
nende løfte også til andre grupper end dem, 
der lige forlader skolen. 

Til slut kan jeg oplyse, at regeringen er 
meget opmærksom på, at den nuværende 

ordning med tilskud til virksomheder, som 
enten opretholder eller øger antallet af lære- 
pladser eller praktikpladser, udløber med 
året 1984. Vi må selvfølgelig sætte noget i 
stedet. Vi overvejer for tiden forskellige løs- 
ningsmodeller, som vi senere vil fremlægge 
til drøftelse. 

Hvis jeg kort skal sammenfatte det, jeg har 
sagt, kan jeg sige det på følgende måde: vi 
lovede sidste år at søge at skaffe 10.000 eks- 
tra uddannelsespladser og lære- og praktik- 
pladser. Det lykkedes. I år lover vi, at vi vil 
søge at skaffe 10.000 til. Jeg tror, det lykkes, 
og det er bl.a. for at få råd til disse foran- 
staltninger, at det er nødvendigt at spare hi.st 
og her også inden for undervisningsministeri- 
ets område. 

Så vil jeg godt gå over til de konkrete 
spørgsmål, som er stillet mig af specielt hr. 
Bilgrav-Nielsen, fru Dorte Bennedsen, hr. 
Arentoft og hr. Bernhard Baunsgaard. 

Først hr. Bilgrav-Nielsen. Han spurgte, 
hvordan det går med den grundstøtte til alle 
højskoleelever, som der har været talt så me- 
get om. Jeg kan meddele, at det går godt. 
Regeringen agter at sætte den i værk til au- 
gust. Vi mener, vi kan lave en sådan støtte 
på fornuftig måde inden for de bevillinger, 
vi har. Hvis vi skal blive enige med f.eks. hr. 
Bilgrav-Nielsen om at putte flere penge i 
ordningen, må vi også blive enige om, hvor- 
dan vi kan finde disse penge. Det er jeg åben 
over for. 

Så spurgte han, om jeg kunne bekræfte, at 
folketinget vil få et aktstykke forelagt om 
fordelingen af de rimelige besparelser på 
tandlægehøjskolerne, før der disponeres i 
ministeriet. Mit svar er klart ja. Der vil ikke 
blive truffet dispositioner overhovedet hver- 
ken med hensyn til at afvikle Århus tandlæ- 
gehøjskole eller noget som helst andet, før 
dette ting ved sit finansudvalg har fået fore- 
lagt et aktstykke, og jeg kan love, at dette 
aktstykke indeholder andre elementer end 
det, som der er lagt op til i dag. Det vil sige, 
at folketinget kan være helt sikker på, at 
man ikke bliver snydt. Man kan være helt 
sikker på, at man ikke pludselig bliver fanget 
af det, der står, thi jeg vil komme til folketin- 
get med et aktstykke, så man derved får mu- 
lighed for at udtale sig, stille krav osv., før 
der foretages noget som helst. 

Det, der er så glædeligt i dag, er jo, at der 
er et solidt flertal inklusive hr. Bernhard 


